
８９産業・消費生活

１．　　農　　　業

　（１）　経営耕地面積別農家数（販売農家）

256 121 105 99 87

0.3 ha未満 132 6 9 13 14

0.3 ～ 0.5 ha未満 54 60 51 44 32

0.5 ～ 1.0 ha未満 56 44 37 37 35

1.0 ～ 1.5 ha未満 13 10 8 4 4

1.5 ～ 2.0 ha未満 1 ― ― 1 2

2.0 ～ 3.0 ha未満 ― 1 ― ― ―

～ 3.0 ha以上 ― ― ― ― ―

資料 ： 東京都農業経営基本調査、農林業センサス　　総務管財課

単位：戸

各年２月1日

耕　地　面　積

総　　　　　　　数

12平成7年 272217

　（２）  　農家数・農家人口の推移
各年２月１日

農業就業人口 農 家 数 農家人口

平成 7 年 256 11 245 1,164 404 0.9 1.5

12 121 40 81 541 257 0.4 0.7

17 105 34 71 455 223 0.3 0.6

22 99 17 82 412 166 0.3 0.5

27 87 40 47 334 171 0.2 0.4

　 注 ：平成17～27年の農家世帯員数の資料引用箇所に誤りがあったため数値の訂正をした。

 農家世帯員数の訂正にともない、農家人口割合も訂正した。

資料 ： 東京都農業経営基本調査、農林業センサス　　総務管財課

年　次
農　　　家　　　数 農　家　人　口

人口総数に
占める割合（％）

総　数 専業 兼業 農家世帯員数



９０ 産業・消費生活

各年2月1日

単位：ａ

総　数 田 畑 樹園地

平成 7 年 9,691 ― 5,624 4,067

12 6,695 ― 4,254 2,441

17 5,742 ― 3,912 1,830

22 5,262 ― 3,819 1,443

27 4,680 ― 3,252 1,428

資料 ： 東京都農業経営基本調査、農林業センサス　　総務管財課

年　次

（３）　　用途別耕地面積

単位：ａ

件数 面積 件数 面積 件数 面積

平成 26 年 71 290 25 96 46 194

27 79 413 37 239 42 174

28 72 337 23 145 49 192

29 91 350 29 129 62 221

30 78 330 26 112 52 218

資料 ： 産業振興課

農地法第5条による農地法第4条による総　　　　数
年  次

（４）　　農地転用件数と面積



９１産業･消費生活

各年2月1日

単位：戸

平成 7 年

12

17

22

27

資料 ：  東京都農業経営基本調査、農林業センサス　　総務管財課

   注 ：

単位：人

15～ 19 歳

20～ 29

30～ 39

40～ 49

50～ 59

60～ 64

資料 ：  東京都農業経営基本調査、農林業センサス　　総務管財課

 地域名は旧大字名
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（５）　地域別農家数の推移

12

14

17

27

9

13

13

15

11

13

16

21

46

1412

39

42

44

92

35

256

―

71109

各年2月1日

女
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（６）　年齢別農業就業人口
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総数 芋窪 蔵敷 奈良橋 高木 狭山 清水
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７０歳以上（内数） (63) (34)
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